
32003D0168

12.3.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 67/22

DECIZIA COMISIEI
din 11 martie 2003

de instituire a Biroului Energy Star al Comunității Europene

(2003/168/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2422/2001 al
Parlamentului European ș
i al Consiliului din 6 noiembrie 2001
privind programul comunitar de etichetare referitoare la eficiența
energetică a echipamentelor de birou (1), în special articolul 8
alineatul (1),

întrucât:

(1) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2422/2001,
Comisia ar trebui să instituie un Birou Energy Star al
Comunității Europene (denumit în continuare „BESCE”)
pentru punerea în aplicare a programului comunitar
Energy Star, definit de Acordul dintre Guvernul Statelor
Unite ale Americii ș
i Comunitatea Europeană privind coor-
donarea programelor de etichetare referitoare la eficiența
energetică a echipamentelor de birou (2).

(2) BESCE ar trebui să fie constituit din reprezentanți naționali,
în conformitate cu definiția din Regulamentul (CE)
nr. 2422/2001 ș
i din părțile interesate enumerate orienta-
tiv în regulamentul respectiv,

DECIDE:

Articolul 1

Se instituie prin prezenta Biroul Energy Star al Comunității
Europene „BESCE”.

Articolul 2

(1) Preș
edinția BESCE este deținută de Comisie, reprezentată de
Direcția Generală Energie ș
i Transport.

(2) Lista orientativă a reprezentanților naționali prevăzută la
articolul 9 din Regulamentul (CE) nr. 2422/2001 este cea prevă-
zută la partea A din anexă.

În cazul în care sunt desemnați mai mulți reprezentanți naționali,
„coodonatorul” este reprezentantul împuternicit de către statul
membru, în conformitate cu indicațiile din anexă.

(3) Lista orientativă a părților interesate prevăzută la articolul 8
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 2422/2001 este cea pre-
văzută la partea B din anexă.

(4) Pentru a asigura o participare echilibrată a tuturor părților
interesate pentru fiecare grup de echipamente de birou, preș
edin-
tele poate adapta, după caz, participarea părților interesate.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în a ș
aptea zi de la data publicării
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 11 martie 2003.

Pentru Comisie

Loyola DE PALACIO

Vicepreș
edinte

(1) JO L 332, 15.12.2001, p. 1.
(2) JO L 172, 26.6.2001, p. 3.

232 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 9



ANEXĂ

LISTA ORIENTATIVĂ A MEMBRILOR BESCE

PARTEA A

Reprezentanți naționali

A Abteilung IV/3 Bundesministerium für
Wirtschaft und Arbeit

Dl Dipl. - Ing. Matthias BRUNNER (coordonator)

EVA — Agenția Austriacă pentru Energie Dl Herbert RITTER

B Administration de l’Énergie du Ministère des
Affaires Économiques; Division Gaz-Électricité

Dl Luc MICHIELS

DK Agenția Daneză pentru Energie Dna Anette GYDESEN

FIN Ministerul Comerțului ș
i Industriei Dna Veera PEDERSEN (coordonator)

Motiva Oy Dl Heikki HÄRKÖNEN

F MINEFI/DGEMP — Télédoc 161 Dna Evelyne BISSON (coordonator)

Ademe — Centre de Sophia Antipolis Dl Alain ANGLADE

D Bundesministerium für Wirtschaft und
Technologie

Dl Dr. Wolfgang STINGLWAGNER
(coodonator)

Deutsche Energie - Argentur Dna Dr. Christiane DUDDA

EL Ministerul Dezvoltării Dl Dimitrios NOMIDIS (coodonator)

Ministerul Dezvoltării Dl Dimitrios TSALEMIS

IRL Sustainable Energy Ireland Dl Tom HALPIN

Sustainable Energy Ireland Dna Antonia SHIELDS

I Segreteria Tecnica della DGERM, Ministerio
delle Attività Productive

Dl Dario CHELLO (coodonator)

ENEA Ispra Dna Milena PRESUTTO

L Service de l’Energie de l’État Dl Jean-Paul HOFFMANN

P Direcção Geral da Energia Dl Renato ROMANO

E Subdirección General de Planificación
Energetica

Dl Angel CHAMERO FERRER

S Administrația Națională Suedeză a Energiei Dna Kristina BEIERTZ

NL NOVEM Drs. Ir. Hans-Paul SIDERIUS

UK Department for Environment, Food and Rural
Affairs, Zone 6D/11, Ashdown House

Dl Chris BAKER (coodonator)

ITS Research & Testing Centre Dl Bob HARRISON

BRE Ltd. Dna Monika MUNZINGER

15/vol. 9 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 233



PARTEA B

Părți interesate

Producători

Asociația europeană a industriei tehnologiei informației, comunicațiilor ș
i bunurilor electronice de consum (EICTA)

Comercianți

Eurocommerce

Grupuri de protecție a mediului

WWF

Organizații ale consumatorilor

Organizația Europeană a Consumatorilor (BEUC)

234 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 9


